
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21.12.2018 

 
VII  -  CAMBIO DENOMINAZIONE DEL CENTRO DI PET THERAPY IN 

“CENTRO SPECIALIZZATO UNIVERSITARIO PER GLI INTERVENTI 

ASSISTITI CON GLI ANIMALI”  E  MODIFICA REGOLAMENTO. 

 

 L’anno 2018, il giorno 21 del mese di dicembre, alle ore 14.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Vita  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     �  

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     �  

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  �  Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �  

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  1370  del  9.01.2019 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  22 /2019 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 21.12.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito;  

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

 Centro di Pet Therapy  

Strutture proponenti 

Dipartimento Amministrativo “Organizzazione e Gestione  

delle Risorse Umane” 

Unità Organizzativa  “Organizzazione e Procedure Elettorali” 

Unità Operativa “Centri e Afferenze” 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 21.12.2018. 

 

Oggetto:  modifica  denominazione del  Centro di Pet Therapy  in “Centro Specializzato 

Universitario per gli Interventi Assistiti con gli Animali”  e  modifica Regolamento. 

 

Premesso che 

 con D.R. n. 165 del 29 maggio 2003 è stata istituita la struttura speciale per la didattica e 

la ricerca, denominata “Centro di Pet Therapy” con autonomia di bilancio ed è stato 

emanato il relativo regolamento di funzionamento; 

 con delibere del Senato Accademico (rep. n. 418/2015 prot. n. 74670) e del Consiglio di 

Amministrazione (rep n. 423/2015 prot. n. 74651) assunte, entrambe, nelle sedute del 30 

ottobre 2015,  è stata disposta l’abolizione dell’autonomia amministrativa e gestionale del 

“Centro di Pet Therapy”; 

 con D.R. n. 2210 del 25 ottobre 2016 è stato emanato il nuovo regolamento del “Centro di 

Pet Therapy” per adeguarlo al nuovo assetto organizzativo; 

 ai sensi del nuovo regolamento il Centro si configura quale Centro di ricerca e di servizio 

d’interesse generale ai sensi dell’art. 41 dello Statuto d’Ateneo e dell’art. 30 del 

Regolamento generale;  

 in data 25 marzo 2015 la Conferenza permanente per i rapporti fra lo Stato, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e Bolzano ha sancito l’Accordo sul documento recante 

“Linee guida nazionali per gli interventi assistiti con gli animali (IAA)”; 

 con decreto assessoriale della Regione Siciliana n. 437 del 23 marzo 2016 sono state 

recepite le suindicate Linee guida  nazionali per gli Interventi Assistiti con gli Animali 

(IAA); 

 con successivo decreto assessoriale della Regione Siciliana n. 125 del 23 gennaio 2018: 

  sono stati individuati i requisiti per la attivazione dei centri specializzati e delle 

strutture non specializzate che erogano Interventi Assistiti con gli Animali (IAA); 

 è stato istituito l’elenco regionale dei centri specializzati in Terapie Assistite con gli 

Animali/Educazione Assistita con gli Animali TAA/EAA e delle strutture non 

specializzate che erogano Terapie Assistite con gli Animali/Educazione Assistita con 

gli Animali TAA/EAA; 



4 
 

 è stata definita la procedura per l’iscrizione nell’elenco regionale e le disposizioni 

concernenti la attivazione di corsi di formazione secondo le suindicate Linee Guida 

nazionali;    

 i paragrafi 5.1 e 5.2 dell’allegato alle summenzionate Linee guida nazionali specificano 

che le strutture presso le quali possono svolgersi gli Interventi Assistiti con gli Animali 

(IAA) sono classificate in : 

a) centri specializzati con animali residenziali; 

b) centri specializzati senza  animali residenziali; 

c) strutture non specializzate con animali residenziali; 

d) strutture non specializzate con animali residenziali; 

 il Comitato tecnico scientifico del “Centro di Pet Therapy”, nella seduta del 12 novembre 

2018, ha preso atto che l’attuale denominazione del Centro risulta “[…] - alla luce delle 

più attuali conoscenze metodologiche, delle Linee Guida della Conferenza Stato-Regioni e 

della più recente letteratura sull’argomento -  generica e limitativa ad un particolare 

ambito degli IIA” ed ha, pertanto, deliberato di modificare la denominazione del Centro in 

: “Centro Specializzato Universitario per gli Interventi Assistiti con gli Animali”; 

 la variazione della denominazione del Centro comporta la conseguente modifica del 

Regolamento dello stesso; 

 

Visti 

lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 30 dicembre 

2014 ed, in particolare, l’art. 41, comma 1; 

il Regolamento generale dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 376 del 18 febbraio 2016 ed, in 

particolare, l’art. 30;  

il D.R. n. 165 del 29 maggio 2003 relativo alla costituzione del “Centro di Pet Therapy” ed 

all’emanazione del relativo regolamento; 

le deliberazioni del Senato Accademico (rep. n. 418/2015 prot. n. 74670) e del Consiglio di 

Amministrazione (rep n. 423/2015 prot. n. 74651) assunte, entrambe, nelle sedute del 30 

ottobre 2015, relative all’abolizione dell’autonomia amministrativa e gestionale del “Centro 

di Pet Therapy”; 

il D.R. n. 2210 del 25 ottobre 2016 di emanazione del nuovo regolamento del “Centro di Pet 

Therapy”; 

l’Accordo sul documento recante “Linee guida nazionali per gli interventi assistiti con gli 

animali (IAA)” sancito in data 25 marzo 2015 dalla Conferenza permanente per i rapporti fra 

lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano; 

il decreto assessoriale della Regione Siciliana n. 437 del 23 marzo 2016; 

il decreto assessoriale della Regione Siciliana n. 125 del 23 gennaio 2018; 

il vigente regolamento del Centro; 



5 
 

la deliberazione assunta dal Comitato tecnico scientifico del “Centro di Pet Therapy” nella 

seduta del 12 novembre 2018; 

 

Considerata 

l’opportunità di modificare la denominazione del Centro de quo per adeguarla alle nuove 

disposizioni normative in materia di interventi assistiti con gli animali; 

 

Esaminata 

la nuova formulazione del Regolamento del “Centro Specializzato Universitario per gli 

Interventi Assistiti con gli Animali” allegato alla presente proposta per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

 

di esprimere parere favorevole in ordine alla modifica della denominazione del “Centro di Pet 

Therapy” in “Centro Specializzato Universitario per gli Interventi Assistiti con gli 

Animali” con la conseguente nuova formulazione del relativo regolamento, allegato alla 

presente proposta per formarne parte integrante e sostanziale. 

  

 

 

Allegati:  

1. D.R. n. 165 del 29.05.2003 di costituzione del Centro di Pet Therapy. 

2. D.R. n. 2210 del 25.10.2016 di emanazione del nuovo regolamento del Centro di Pet 

Therapy. 

3. Accordo sul documento recante “Linee guida nazionali per gli interventi assistiti con gli 

animali (IAA)” sancito in data 25 marzo 2015. 

4. Decreto assessoriale della Regione Siciliana n. 437 del 23 marzo 2016. 

5. Decreto assessoriale della Regione Siciliana n. 122 del 23 gennaio 2018. 

6. Deliberazione assunta dal Comitato tecnico scientifico del “Centro di Pet Therapy” nella 

seduta del 12 novembre 2018. 

7. nuovo Regolamento del “Centro Specializzato Universitario per gli Interventi Assistiti 

con gli Animali”. 

 


